
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Politik-
management, Public Policy und öffentliche Verwaltung an 
der Universität Duisburg-Essen vom 20.07.2012 (VBl. Jg. 
10, 2012 S. 551 / Nr. 80), zuletzt geändert durch die fünfte 
Änderungsordnung vom 08.03.2017 (VBl. Jg. 16, 2017 
S. 189 / Nr. 34), wird wie folgt geändert: 

1. § 35 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 wird die Ziffernfolge „2012/2013“ er-
setzt durch die Ziffernfolge „2018/2019“. 

b) Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 „Studierende, die ihr Studium im Masterstudien-
gang, Public Policy und öffentliche Verwaltung 
nach dem 01.10.2012, aber vor dem 01.10.2018 
aufgenommen haben, können ihr Studium nach 
den Bestimmungen der Prüfungsordnung vom 
20.07.2012 (VBl. Jg. 10, 2012 S. 551 / Nr. 80), in 
der Fassung der fünften Änderungsordnung vom 
08.03.2017 (VBl. Jg. 15, 2017 S. 189 / Nr. 34) 
beenden, längstens jedoch bis zum 30.04.2020.“ 

c) Es wird ein neuer Absatz 3 mit dem folgenden 
Wortlaut angefügt: 

 „Sie können die Anwendung des Anhangs der 
neuen Prüfungsordnung schriftlich beim Prü-
fungsausschuss beantragen. Der Antrag ist un-
widerruflich. Bis dahin erbrachte Studien- und 
Prüfungsleistungen werden angerechnet.“ 

2. Die Anlage Studienplan wird wie folgt geändert: 

a) Im Modul Nr. 1, Lehrveranstaltung Nr. 1, Feld Cre-
dits wird die Ziffer „4“ ersetzt durch die Ziffer „5“. 

 Des Weiteren entfällt die Lehrveranstaltung Nr. 3. 

c) Im Modul Nr. 2, Lehrveranstaltung Nr. 1 wird die 
Ziffer „4“ ersetzt durch die Ziffer „5“. 

d) Im Modul Nr. 3, Lehrveranstaltung Nr. 1 wird die 
Ziffer „4“ ersetzt durch die Ziffer „5“. 

e) Im Modul Nr. 4 wird die Ziffer „4“ ersetzt durch die 
Ziffer „5“. 

f) Im Modul Nr. 5 wird die Ziffer „4“ ersetzt durch die 
Ziffer „5“. 

g) Im Modul Nr. 7, Lehrveranstaltung Nr. 1, Feld Na-
me wird das „Wort „Vorbesprechung“ gestrichen. 

 Ferner wird im Feld SWS die Ziffer „0,25“ ersetzt 
durch das Zeichen „-„. 

h) Im Modul Nr. 7, Lehrveranstaltung Nr. 2, Feld Na-
me wird der Wortlaut „und Nachbesprechung“ 
gestrichen. 

 Des Weiteren wird im Feld SWS die Ziffer „0,25“ 
ersetzt durch das Zeichen „-„. 

i) Im Modul Nr. 9, Lehrveranstaltung Nr. 2, Feld Cre-
dits wird die Ziffer „26“ ersetzt durch die Ziffer 
„30“. 

 Die nicht nummerierte dritte Lehrveranstaltung ent-
fällt. 

 Im Feld Prüfung wird der Wortlaut „und unbenotete 
mündliche Kolloquiumsprüfung“ gestrichen. 

3. Die Anlage Studienverlaufsplan wird durch die als 
Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung er-
setzt.  

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
27.06.2018. 

 

Duisburg und Essen, den 19. Dezember 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 21.12.2018 Seite 841 Nr. 169 

Sechste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Masterstudiengang  

Politikmanagement, Public Policy und öffentliche Verwaltung 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 19. Dezember 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 169 Seite 842 

 

 

Anlage 

Studienplan für den Masterstudiengang Politikmanagement, Public Policy und öffentliche Verwaltung 

M
o

d
u

lc
o

d
e 

M
o

d
u

lb
e

ze
ic

h
n

u
n

g 

P
fl

ic
h

t/
W

ah
lp

fl
ic

h
t 

(P
/W

P
) 

(b
e

zo
ge

n
 a

u
f 

d
as

 M
o

d
u

l)
 

EC
TS

 p
ro

 M
o

d
u

l 

Fa
ch

se
m

e
st

e
r 

Ti
te

l d
e

r 

Le
h

rv
e

ra
n

st
a

lt
u

n
ge

n
 

im
 M

o
d

u
l (

o
p

ti
o

n
al

) 

P
fl

ic
h

t/
W

ah
lp

fl
ic

h
t 

(P
/W

P
)2

 (
b

e
zo

ge
n

 a
u

f 
d

ie
 

Le
h

rv
er

an
st

al
tu

n
g 

in
n

e
r-

h
al

b
 d

e
s 

M
o

d
u

ls
) 

V
e

ra
n

st
a

lt
u

n
gs

ar
t 

SW
S 

p
ro

  
Le

h
rv

e
ra

n
st

a
lt

u
n

g 

Teilnahme-
voraussetzung 

zur Prüfung 
Prüfung 

1 

Modernes Regieren 

und Politikmanage-

ment 

1/0 (P) 

5 1 
Politikmanagement in 

Theorie und Empirie 
1/0 (P) Vorlesung 2 

keine 

Klausur 

5 1 

Regieren als komplexer 

Prozess im Mehrebe-

nensystem:  

Politische Steuerung 

und Governance 

1/0 (P) Seminar 2 

mündliche  

oder 

schriftliche Prüfungs-

leistung 

2 
Methoden und For-

schungsdesign 
1/0 (P) 

5 1 

Empirische Methoden 

und Forschungsdesigns 

in der Politikwissen-

schaft 

1/0 (P) Vorlesung 2 

keine 

Klausur 

5 1 

Angewandte quantitati-

ve und qualitative Me-

thoden 

1/0 (P) Seminar 2 Hausarbeit 



Amtliche Mitteilungen Nr. 169 Seite 843 

 

 

3 
Öffentliche Verwal-
tung und Public Ma-
nagement 

1/0 (P) 

5 1 

Systematische Analyse 

von Gesetzgebungs- 

und Planungsvorhaben 

1/0 (P) Vorlesung 2 

keine 

Hausarbeit zu Inhalten 

des Seminars und der 

Vorlesung 
5 1 

Die öffentliche Verwal-

tung im europäischen 

Kontext 

1/0 (P) Seminar 2 

4 

Öffentlichkeit, öffent-

liche Meinung und 

strategische Kommu-

nikation 

1/0 (P) 

5 2 Medien und Politik 1/0 (P) Vorlesung 2 

keine 

mündliche Prüfung zu 

Inhalten des Seminars 

und der Vorlesung 5 2 

Transparenz, Ethik und 

Öffentlichkeit in der 

Demokratie 

1/0 (P) Seminar 2 

5 
Politikfeld- und Po-

licy-Analyse 
1/0 (P) 

5 2 

Politikgestaltung und -

implementation in Poli-

tikfeldern 

1/0 (P) Vorlesung 2 

keine 

Hausarbeit zu Inhalten 

des Seminars und der 

Vorlesung 
5 3 

Policy-Gestaltung und 

Policy-Learning im Ver-

gleich: national, interna-

tional 

1/0 (P) Seminar 2 

6 
Praktisches Politik-

management 
1/0 (P) 

8 2 

Verhandeln, Vermitteln, 

Kommunizieren. 

Praxis der Politikgestal-

tung 

1/0 (P) PrK 4 

keine Projektarbeit 

8 3 
Taskforce Praktisches 

Politikmanagement 
1/0 (P) PrK 4 



Amtliche Mitteilungen Nr. 169 Seite 844 

 

 

7 Praktikum 1/0 (P) 

7 2 

Praktikum Politikma-

nagement, Public Policy 

und strategische Kom-

munikation 

1/0 (P) PrK - 

keine unbenotet 

3 3 
Verfassen Praktikums-

bericht 
1/0 (P) PrK - 

8 
Orientierungswissen 

Politikmanagement 
1/0 (P) 

5 3 Seminar 1 1/0 (P) Seminar 2 

keine 

Lehrveranstaltungs-

bezogene Prüfungen 

zu den beiden Semina-

ren (mündliche und 

schriftliche Prüfungs-

leistung) 
5 3 Seminar 2 1/0 (P) Seminar 2 

9 
Kolloquium und Mas-
terarbeit 

1/0 (P) 
4 3 Examenskolloquium 1/0 (P) Kolloquium 2 

keine Benotete Masterarbeit 
30 4 Masterarbeit 1/0 (P) - - 

 

 


